



## Rozsądnie z wodą!

Apelujemy o rozsądne, a nawet ograniczone używanie wody do podlewania ogrodów, gdyż panująca susza powoduje ogólny jej niedostatek, a co za tym idzie mogą nastąpić zakłócenia w dostawie wody pitnej.

## Ufundujmy sztandar!

W maju br. na łamach *Więści* informowaliśmy, że nasze jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie gminy obchodzą jubileusz 60 lat istnienia. W związku z tym utworzono Komitet Fundacji Sztandaru dla Jednostki OSP w Tychowie, którego zadaniem jest zbiórka środków finansowych na ten cel. Na dzień 20.07.2006r. dzięki Waszej pomocy udało nam się uzyskać kwotę 3.300 zł., za co jesteśmy Państwu bardzo wdzięczni. Nie jest to jednak wystarczająca suma na zakup sztandaru. **Zatem zwracamy się z uprzejmą prośbą i apelem o dalszą pomoc.** Każda kwota jest ważna, bowiem przybliży nas do realizacji tego szczytnego przedsięwzięcia. **Przypominamy, że uroczystość wręczenia sztandaru odbędzie się 19 sierpnia br.**

*Ze strażackim pozdrowieniem  
i podziękowaniem  
Zarząd Komitetu*

Przypominamy również nasz rachunek bankowy:  
Bank Spółdzielczy Białogard O/Tychowo  
33 8562 0007 0053 1894 2000 0010  
z dopiskiem: **Komitet Fundacji Sztandaru dla OSP w Tychowie**

## Podziękowanie

Serdecznie dziękujemy panu **Dariuszowi Softysowi** za nakłonienie firmy "KARPX" do sfinansowania zakupu specjalistycznych koszułek dla strażaków OSP w Osówku.

## Dam Pracę!

Zatrudnię 3 palaczy z kwalifikacjami na piece wysokoprężne 1,2 MPa (ewentualnie do przeszkolenia), kierowcę traktorzystę, 2 osoby na stanowisko: aparatury i 2 na stanowisko: zacierowy do Gorzelnii Rolniczej w Tychowie. Potrzebuję też pracowników do pracy fizycznej. Kontakt: **Robert Radziuk** tel. **0 500 239 762** lub osobiście w Gorzelnii przy ul. Szczecineckiej 11.

Sprzedam mieszkanie o pow. 54 m<sup>2</sup>, działka o pow. ok.3 arów, garaż murowany, piwnica, OC własne - Tychowo ul. Wolności 50 Kontakt tel. (094) 31 15 562

## I już po maturach!

W tychowskim Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych, jak we wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych w całym kraju, 11 lipca br. wręczano świadectwa dojrzałości uczniom, którzy zdawali egzaminy maturalne w sesji wiosennej 2005/2006. Do egzaminów z "nowej" matury przystąpili absolwenci Liceum Ogólnokształcącego, Liceum Profilowanego oraz Technikum Żywności i Gospodarstwa Domowego.

Na 49 uczniów, którzy zdawali maturę, 33 zakończyło wszystkie egzaminy z powodzeniem. Uczniowie Liceum Ogólnokształcącego uzyskali lepsze wyniki od swoich rówieśników z Liceum Profilowanego.

Na szczególne wyróżnienie zasłużyły trzy uczennice z klasy językowej, które z języka polskiego uzyskały wynik plasujący je w grupie najwyższych w kraju (4% wszystkich zdających). Najwyższy średni wynik z trzech przedmiotów, zdawanych jako obowiązkowe, z części pisemnej uzyskała **Anna Dobrzańska**, otrzymując z poszczególnych przedmiotów: język polski - 87%, język niemiecki - 96%, historia - 77%. Wynik uzyskany przez Anię z języka niemieckiego plasuje ją

wśród 4% najlepszych maturzystów w Polsce. Kolejny najwyższy wynik uzyskała **Anna Kwarciańska** (84% z języka polskiego, 96% z języka angielskiego i 64% z biologii). Również bardzo dobrze maturę zdała **Katarzyna Białoch**, która z geografii (wynik 86%) oraz z zakresu rozszerzonego z historii (84%) znalazła się wśród najlepszych uczniów w Polsce. W Liceum Profilowanym najwyższe wyniki (średnia z trzech egzaminów 73,3%) uzyskała **Dagmara Kardys**.

W ujęciu statystycznym wyniki uzyskane przez uczniów ZSP Tychowo są wyższe niż w roku ubiegłym i znajdują się na poziomie zbliżonym do średnich w powiecie białogardzkim. Na 7 przedmiotów, z których zdawali uczniowie w Tychowie, z czterech uzyskali wynik wyższy od średniej powiatowej (język polski, język niemiecki, historia i matematyka), natomiast z trzech wypadli gorzej niż ich rówieśnicy w powiecie (język angielski, biologia, geografia). Na podkreślenie zasługuje fakt, że z języka niemieckiego, który jest najczęściej wybierany przez uczniów w Tychowie, drugi rok z rzędu wszyscy uczniowie zdali egzamin pisemny.

## Dożynki!

Szanowni Państwo, 9 września na stadionie sportowym w Tychowie odbędzie się **Powiatowe Święto Plonów**. Szczegółowa informacja o dożynkach i atrakcjach, jakie na nas czekają, zostanie zamieszczona w sierpniowym numerze *Więści*. Zapraszamy Was do wzięcia udziału w **Konkursie na Najładniejszy Wieniec Dożynkowy Dożynek Powiatowych - Tychowo 2006**.

Poniżej zamieszczamy Regulamin Konkursu bo wiemy, że najładniejszy wieniec, tak jak zboże, potrzebuje czasu, żeby dojrzeć.

### I. Cele konkursu

- kultywowanie polskich tradycji ludowych związanych ze świętem plonów,
- rozbudzenie i poszerzenie zainteresowań twórczością ludową,
- zaprezentowanie uczestnikom Święta Plonów wieńców o wysokich walorach etnograficznych i artystycznych.

### II. Kryteria oceny

- zgodność z tradycją w zakresie formy, kompozycji, materiału i techniki wykonania,
- wyklucza się elementy sztuczne (kwiaty, ozdoby),
- poziom wykonania,
- oryginalne nowatorskie inwencje.

### III. Zgłoszenie do konkursu

- do każdego zgłoszonego do konkursu wieńca powinna być załączona kartka z informacją zawierającą nazwę Miasta/Gminy, bądź nazwę gminy i sołectwa, które wykonało wieniec,
- wieniec należy dostarczyć na godz. 10.30 do kościoła parafialnego w Tychowie gdzie zostaną poświęcone i każdemu wieńcowi zostanie przypisana kartka z numerem by nie ujawniać Komisji jego pochodzenia
- każda Gmina prezentuje nie więcej niż 5 wieńców.

### IV. Nagrody w konkursie

- zgłoszone wieńce oceni komisja wytypowana z przybyłych gości,
- dla uczestników konkursu przewidziano nagrody pieniężne:
  - za I miejsce - 500 zł,
  - za II miejsce - 300 zł,
  - za III miejsce - 200 zł,

W czasie Dożynek zamierzamy zorganizować Wielką Loterię Fantową, w której za nieduże pieniądze będzie można wygrać ciekawe nagrody. Aby były one atrakcyjne wielu z Was zostanie poproszonych o pomoc w organizacji i nieodpłatne ufundowanie/przekazanie fantów. Pojawią się więc u Państwa nasi pracownicy z odpowiednimi pismami i spróbują zaprosić Was do wspólnej organizacji tego przedsięwzięcia.

# "Tychowo na Ludowo"

W sobotę 15 lipca br. w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury odbył się VI Regionalny Przegląd Zespołów i Solistów Ludowych - "Tychowo na Ludowo 2006".

Impreza spełniała zarówno oczekiwania publiczności pragnącej obcować z kulturą ludową, jak i tej poszukującej innych wrażeń, niekoniecznie artystycznych. Na zewnątrz - przed budynkiem GOK-u rozstawiono bar z zimnymi napojami oraz gorącymi przekąskami, a także zabawki, dzięki czemu nie tylko dorośli, ale i dzieci mogły znaleźć coś dla siebie.

Przeegląd rozpoczął wójt gminy Tychowo **Jerzy Żuk**, który serdecznie wszystkich przywitał i zaprosił do wspólnej zabawy. Przybyłe zespoły i solistów oceniało jury w składzie: **Stanisław Panasiuk** - muzyk i kompozytor, **Bogusław Pałka** - sekretarz powiatu białogardzkiego, **Dariusz Florek** - dyrektor Biblioteki Miejskiej w Białogardzie.

Niewątpliwie komisja sędziowska miała niełatwe zadanie, bowiem wszystkie występy były bardzo ciekawe i stały na wysokim poziomie artystycznym - w związku z tym uznano, iż I i II miejsca zostaną przyznane podwójnie. Ostatecznie I miejsce i Złotego Gołąbka zdobyli ex-quo: Pomorzanie ze Stramnicy, gmina Kołobrzeg oraz Jagody z

Niedalina, gmina Świeszyno, II miejsce i Srebrnego Gołąbka również ex-quo Podlotki z Gościna i Kapela Bobolicka i Starościny z Bobolic, III miejsce i Brązowego Gołąbka zajęł zespół reprezentujący gospodarzy - gminę Tychowo a jednocześnie cały powiat białogardzki - Radość. Jury wyróżniło również dwóch solistów: Dariusza Grafa - z zespołu Pomorzanie oraz Wiktorię Polikowką - z zespołu Podlotki.

Na Przeglądzie nie zabrakło debiutantów - po raz pierwszy tychowska publiczność mogła obejrzeć występ zespołu "Antkowe Pyry" - reprezentującego Koszalin i folklor miejski rodem z Poznania i Marzenę Polikowską solistkę z zespołu "Podlotki" - mamę wyróżnionej przez jury Wiktorii.

Z kolei Ci, którzy już mają swoich ulubieńców z ubiegłych lat z pewnością nie mogli poczuć się zawiedzeni, gdyż w naszym Przeglądzie Zespołów i Solistów Ludowych wzięły udział "Krosinianki", które nie ominęły żad-

nego (od sześciu lat trwa impreza) oraz "Jarzębiny" ubiegłoroczne debiutantki.

Żadnego Przeglądu na pewno nie ominęli: **Jerzy Żuk** wójt gminy, etatowy konferansjer imprezy **Rajmund Wasiak** - dyrektor GOK w Tychowie i oczywiście lokalny zespół Radość.

Gminny Ośrodek Kultury składa serdeczne podziękowania staroście i Radzie Powiatu Białogardzkiego za ufundowanie wspianiałych nagród rzeczowych dla wszystkich wykonawców, wójtowi gminy **Jerzemu Żukowi** za patronat nad imprezą, **Barbarze Giedroję** - restauracja "Jutrzenka", która przygotowała darmową grochówkę dla występujących i obsługę gastronomiczną całej imprezy, Nadleśnictwu Tychowo, które udostępniło nam "ludowe" stoły i ławki, Gminnemu Ośrodkowi Sportu i Gospodarki Komunalnej za transport oraz wszystkim innym, którzy pomogli nam w organizacji Przeglądu.



## Powitanie wakacji

1 lipca br. w Tychowie na stadionie sportowym odbył się festyn "Powitanie Wakacji". Zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury, Gminny Ośrodek Sportu i Gospodarki Komunalnej oraz restaurację "Jutrzenka".

Impreza rozpoczęła się o godzinie 15.00 od turnieju piłkarskiego, w którym niestety z przyczyn niezależnych od organizatorów, wzięły udział tylko dwie drużyny. Mimo to mecz był interesujący i trzymający kibiców w napięciu do samego końca, gdyż jego wyniki poznaliśmy dopiero po rzutach karnych, w wyniku, których zwycięstwo nad drużyną złożoną z piłkarzy "Głazu" Tychowo odniosła drużyna piłkarzy "Grafu" Bukówko.

Po potyczkach sportowych przyszła kolej na część artystyczną, która rozpoczęła się od występów solistów - **Agnieszki Banachowskiej**, **Estery Kaczmarek** i **Wojtka Chmielewskiego** oraz **Alicji Łukjaniec** i zespołu Novi z Gminnego Ośrodka Kultury w Tychowie. Muzyka porwała do tańca nie tylko publiczność, ale również dzieci i młodzież uczęszczające na zajęcia kółka tanecznego, wystąpiły dwie grupy: młodsza - do lat 10 i starsza - powyżej, obie grupy przedstawiły nam wynik swojej kilkumiesięcznej, owocnej pracy w układach hip-hopowych. Występy taneczne przyciągnęły w okolice sceny pu-

bliczność - ogromnym zainteresowaniem cieszyły się również pokazy tańca towarzyskiego w wykonaniu profesjonalistów - par, które przyjechały do nas ze Świdwina z Klubu Tańca "Omen". Zobaczyliśmy m.in.: cha-chę, rumbę, salsa i układy hip-hopowe.

Pomiędzy występami odbywały się konkurencje sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, które budziły duże zainteresowanie, bowiem kandydatów było znacznie więcej aniżeli oczekiwano. Mimo że konkurencji było dużo, a słodkie nagrody dla wszystkich, każdy mógł znaleźć coś dla siebie.

Występy artystyczne zwieńczyło wyjście



na scenę zespołu folklorystycznego Radość. Wszyscy występujący również otrzymali słodkie nagrody, gdyż "Powitanie wakacji" było jednocześnie **zakończeniem roku kulturalnego 2005/2006**. Po konkurencjach dla dzieci przyszła kolej na dorosłych - chętnych było mniej, bo konkurencje wymagały od uczestników nie lada sprytu i odwagi, a publiczność bacznie obserwowała zawodników i zawodniczki. Impreza taneczna rozgorzała na dobre już około godz. 21.00 i potwała do białego rana - o czym mieli możliwość się przekonać jej uczestnicy. Zespół "Fortel" z Grzmiącej nie zawiodł oczekiwań i często brakowało miejsca na podestach do tańca.



## Sadkowo na bis

W sobotę 15 lipca w Sadkowie na terenie rekreacyjno-sportowym odbył się festyn **"Sadkowo na Bis"** zorganizowany przez mieszkańców i Ochotniczą Straż Pożarną Sadkowa.

Podczas festynu odbył się turniej piłki nożnej pomiędzy sołectwami gminy Tychowo: I miejsce zajęło - sołectwo Osówko, II - sołectwo Tychowo, III - sołectwo Stare Dębno, IV - sołectwo Motarzyn, V - sołectwo Osówko-Kolonia, VI - sołectwo Sadkowo. Wszyscy uczestnicy festynu mogli skorzystać z wielu atrakcji: loterii fantowej, strzelnicy, przejażdżki kucykiem, skosztowania pysznych domowych ciast oraz chleba z domowym smalcem i ogórkiem małosolnym przygotowanych przez sadkowskie gospodynie. Dodatkową atrakcją festynu był pokaz OSP z Tychowa. Wieczorem na zabawie przygrywał uczestnikom festynu zespół "Duo Dance" ze Szczecinka. Organizatorzy festynu składają serdeczne podziękowania: Gminnemu Ośrodkowi Kultury i Gospodarki Komunalnej a przede wszystkim kierują je do **Wiesława Ostrysza, Jerzego Baranowskiego, OSP Tychowo, burmistrza miasta Białogard Stefana Strzałkowskiego, Alicji i Stanisława**

**Wojciechowskich, Jerzego Żuka, Aliny Mycio, Henryka Budzyły, Roberta Radzika oraz firmy Trend.** Uzyskany dochód z festynu został przekazany na OSP i świetlicę

wiejską. Organizatorzy festynu dziękują bardzo wszystkim przybyłym sołectwom z Gminy Tychowo na turniej piłki nożnej oraz wszystkim uczestnikom festynu za przybycie.



## Prace społecznie- użyteczne i nie tylko

Przy pracach społecznie - użytecznych w okresie od 08.05 - 16.07 br. zatrudnione były 24 osoby z terenu naszej gminy. Pracownicy sprząтали ulice, chodniki i place w Tychowie, kosili trawniki, pobocza, zieleńce i rowy, sprząтали przystanki autobusowe w Tychowie, Krosinku, Sadkowie, Kowalkach jak również drogi gminne w Tychowie, Krosinku, Sadkowie, Kowalkach, Motarzynie, Doblu, Wicewie, Kikowie. Przeprowadzili rozbiórkę starej Remizy Strażackiej w Doblu i karczowanie poboczny w Krosinku. Zabezpieczono trzy przepusty drogowe przed rozmywaniem przez wodę deszczową na trasie Motarzyn - Sadkowo. Wykonywanie prac społecznie użytecznych w terenie uzależnione jest od zamieszkania bezrobotnych, zatrudnianych do tego typu prac. Bardzo duża grupa bezrobotnych odmawia pracy w systemie staż kłopot w tworzeniu grup porządkowych w niektórych miejscowościach. Od 17 lipca do 24 września br. pracować będzie w naszej gminie kolejna 24 osobowa grupa, która wykonywać będzie podobne zadania. Gmina ponadto zorganizowane ma prace melioracyjne. Bezrobotni zatrudnieni w tej formie organizacyjnej wykonują prace konserwacyjne na rowach melioracyjnych, służących do odprowadzania wód z kanalizacji deszczowej, z oczyszczalni ścieków.

Wiele pożytecznych prac wykonała ta grupa w Wicewie na rowie nie czyszczonym co najmniej 10 lat oraz w Modrolesie. W Modrolesie dokonano niwelacji pobocza drogi, odbudowano przydrożny rów odwadniający z przepustami drogowymi. W Sadkowie konserwowano również rowy odprowadzające wody deszczowe z głównej ulicy. Pracują również bezrobotni przy remontach remiz strażackich w Kowalkach i Osówku. Wykonywany jest remont świetlicy w Wicewie. Porządkowany jest też stadion przed sezonem piłkarskim i dożynkami powiatowymi.

Bezrobotni wykonują również prace porządkowe na rzecz parafii tychowskiej i dobrowskiej. Wkrótce, jak tylko zmienią się warunki atmosferyczne, duża grupa bezrobotnych przejdzie na remonty dróg. Prace będą polegały na odprowadzeniu wód opadowych, równaniu nierówności w nawierzchni oraz wycinaniu krzaków przydrożnych.

Razem w ramach robót publicznych pracuje 42 bezrobotnych.

## Wieści sportowe

Na początku lipca lekkoatletci z Tychowa startowali po raz ostatni w zawodach przed przerwą wakacyjną. Szczególnie dobrą formą wykazała się **Monika Machcińska**, która skacząc w dal na odległość 5,32 m stała się liderką tegorocznych tabel ogólnopolskich w kategorii młodziczek.

## Remont drogi!

Zapewne pamiętają Państwo jak w kwietniowym numerze Tychowskich Wieści opublikowaliśmy list naszego wójta do marszałka województwa zachodniopomorskiego w sprawie remontu dróg w naszej gminie. Otrzymaliśmy odpowiedź w tej sprawie od pana **Kazimierza Nowickiego** członka Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego, którą chciałbym przytoczyć na łamach naszego miesięcznika. Oto ona:

**Pan  
Jerzy Żuk  
Wójt Gminy Tychowo**

*„W odpowiedzi na Pańskie pismo nr GOSIGK.0717-34/06 uprzejmie informuje, że remont drogi wojewódzkiej nr 169, na*

*odcinku stanowiącym wylot z Tychowa w kierunku Białogardu, wprowadzony został do planu robót na 2006 r. Z uwagi na bardzo duże uszkodzenia nawierzchni po sezonie zimowym (przełomy, wyboje itd.) zostanie zrealizowany w trybie awaryjnym. **Remontem, polegającym na wzmocnieniu konstrukcji jezdni, robotach nawierzchniowych oraz budowie odwodnienia, objęty zostanie odcinek o długości ok. 0,66 km***

*A więc tylko tyle albo aż tyle może nam zaoferować na nasze nieustanne monity Urząd Marszałkowski - kroplę w morzu potrzeb. Ale jak mówią filozofowie - "Trzeba cieszyć się z rzeczy małych by być przygotowanym na tę wielką radość, która nagle może nadejść".*

## Szanowni Państwo

Wracając do tematu **cen wody i ścieków** poruszanego już w Tychowskich Wieściach, informujemy, że w lipcu otrzymacie faktury stanowiące wyrównanie I półroczu br. oraz prognozę na kolejne pół roku. W przypadku wysokich opłat wynikających z wyrównania, istnieje możliwość rozłożenia płatności na raty. **W celu uzyskania dalszych informacji, prosimy kontaktować się z Biurem Obsługi Klienta RWiK w Ty-**

**chowie przy ul. Bobolickiej 17 (budynek UG Tychowo) pokój 31 lub tel.: 0943115473.**

RWiK i UG Tychowo przepraszają za powstałe niedogodności.

## Nowy kierownik

Gminnym Ośrodkiem Sportu i Gospodarki Komunalnej kieruje pełniąc obowiązki kierownika **Maria Bartczak** z Bukówka. Życzymy powodzenia.

# TURNIEJ

# Sołectw Gminy Tychowo

## 60 lat Jednostek OSP w Gminie Tychowo

19 sierpnia

stadion sportowy

w Tychowie



### Program:

- 9.00 - Msza w kościele parafialnym w Tychowie
- 10.00 - Przemarsz pod Remizę Strażacką w Tychowie
- 10.30 - Uroczystość przekazania Sztandaru
- 13.30 - Turniej Sołectw Gminy Tychowo
- 20.00 - Zabawa taneczna na świeżym powietrzu

konkursy rekreacyjno-sportowe, dla dzieci i dorosłych,  
dmuchane zamki, wata cukrowa, lody, zabawki,  
ciepłe dania i zimne napoje zapewnia restauracja „Jutrzenka”

## Bawcie się z nami!!!

### INFORMACJA RWiK Sp. z o.o.

Regionalne Wodociągi i Kanalizacja Spółka z o. o. w Białogardzie uprzejmie informuje, że od paru miesięcy na terenie naszej działalności, zdarzają się przypadki kradzieży elementów infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, głównie elementów stalowych i żeliwnych, ale także już cztery kradzieże transformatorów. Kradzieże te, o wartości od kilkudziesię-

ciu złotych do kilkunastu tysięcy złotych, są bezpośrednią przyczyną kosztów ponoszonych przez naszą Spółkę, co w przyszłości spowoduje wzrost cen za wodę i ścieki. Powodują też zakłócenia w ciągłości dostawy wody lub pogorszenie jej jakości.

Podobnie oceniamy samowolny pobór wody z hydrantów (np. na terenach wiejskich do oprysków), bądź inne sposoby kradzieży wody, które zgodnie z art. 28 ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbioro-

wym odprowadzaniu ścieków zagrożone są karą grzywny do 5.000 zł.

Zwracamy się do odbiorców naszych usług z prośbą o **ochronę mienia służącego ogółowi**, niech naganne, przestępcze zachowania jednostek nie obciąża wszystkich odbiorców.

**W razie awarii wodociągu należy dzwonić pod numer telefonu: 94 31 15 687 - czynny całą dobę.**

"Tychowskie Wieści" redagują: Jerzy Żuk i Rajmund Wasiak

Druk i redakcja techniczno-graficzna Wydawnictwo Feniks, 75-604 Koszalin, Zwycięstwa 137/139, tel. 094 3 427 922